İslam tarihinde «mihne**dönemi» diye bilinen bir dönem vardır. Bu dönem içinde başta hadisciler olmak üzere bir çok alim «Kur'ân'ın mahluk olduğu fikrini» kabul etmedikleri için sorguya çekilmiş, hatta işkence ve eziyet görmüşlerdir. Bu dönemi başlatan da Abbasî Halifelerinden Abdullah b. el-Me'mun b. el-Hârun er-Reşîd (198/813-218/833)dir. Bu halife siyaset sahasında olduğu kadar, ilmî sahada da maharet sahibi idi. O ilim ve zekasıyla kendisini devrinde herkese kabul ettirmiş, İslam bilginlerini eski Yunan ve diğer milletlerin ilim ve felsefeleri ile, tercümeler kanalıyla tanıştırmakla kalmayıp, aynı zamanda hür bir tartışma sahası meydana getirmiştir.

Bağdat halkı bu gelişen hadiseler üzerine, Abbâsîlerin ileri gelenlerinden İbrahim b. Mehdî'yi 28 Zilhicce 201/Temmuz/817 tarihinde halife ilan ettiler (6).

Asayişin büsbütün bozulması üzerine, Me'mun döneminin en önemli iç isyanlarından biri olan Bâbek isyanı da bu devrede patladı. Diğer taraftan 202/817-8 yılında haricîler Buzurcasâbur'da baş kaldırarak, bölgedeki hakimiyeti de ellerine geçirmeleri sonucu, tehlikeyi vahim bir şekilde büyüttü. Fakat Bağdat halifesi

5. Taberî, Tarih, VIII. 527 vd. en-Nücumü'z-Zâhira II. 225.

6. Taberî, VIII. 557; Kâmil VI, 302-7.

Mu'tasım komutasında bir ordu göndererek, haricilerin isyanını bastırmayı başardı (7).

Bu kadar tehlikeli boyutlara varan iç isyanlar ve Bağdat'taki ikinci bir halifenin varlığı Me'mun'u huzursuz etmiş ve sonunda Merv'den Bağdat'a gitmeye karar vermiştir. Me'mun 202/817 yılı ortalarında bu kararını gerçekleştirmek için yola çıkarak, iki senelik bir yolculuktan sonra Bağdat'a varmıştır (15 Sefer 204/11 Ağustos 819). Halbuki Me'mun daha Bağdat'a gelmeden, komutanları, İbrahim B. Mehdi'yi hilâfetten çekilmeye iknâ ederek, çıkabilecek bir çatışmayı önlemişlerdir. Bağdat'a varan Me'mun da, bilhassa Abbâsî sülâlesinin rica ve istekleri üzerine, Abbâsî kisvesi olan siyah elbiseyi tekrar giymeye başlamış, bu şekilde kendisine kızgın olan ailesinin ve tebasının gönlünü almakla kalmamış, bizzat İbrahim b. Mehdi'ye biat edenleri de affetmiştir (8). Bundan sonra da iç nizamı sağlamak için harekete geçmiştir.

Me'mun her şeyden önce kafasını çok meşgul eden Bâbek isyanını bastırmak için uğraşmıştır. Fakat bu isyan kısa sürede bastırılmayacak kadar geniş ve kuvvetli idi. Bunun için de 205/820 yıllarında Bâbekle mücadele başlatılmış, biribiri arkasına komutanlar atanmış ve ordular gönderilmiş ise de, din, veya siyasi bir fırka olan Hürremiyye'nin (9) lideri olan Bâbek bir türlü yenilememiştir. Me'mun'un yenilen her ordusu, adeta Bâbek'in gücünü artırmış ve hakimiyetini de büyütüştür. Hatta aynı tarihlerde çıkan el-Cezîre isyanlarını bastıran, Mısır'daki karışıkları da ber taraf eden (10) Abdullah b. Tahir, bu kadar başarıları sebebiyle, söz konusu meselenin hallinin de, ancak onun tarafından yapılabileceği düşünülerek, Bâbek'e karşı görevlendirilmiştir. Fakat o da Bâbek belasını halletmek üzere tayin edildiği Azerbeycan valiliğini terkederek, Horasan'a gitmiş ve babasının yerine geçen ve Tahir Oğulları Beyliğini idare etmekte olan kardeşi Talha'nın 213/828 yılında öldürülmesini fırsat bilerek bu beyliğin başına geçmekle kalmayıp, sahip olduğu kuvvet ve nüfuzu sayesinde bir

7. Taberî, VIII. 562 vd.

8. Taberî, VIII. 574 vd.; Kamil, VI. 288 vd.

9. Bkz. İA. «Hürremiyye ve Bâbek Maddeleri.

10. Taberî VIII. 619; Kamil, VI. 396; Zehebî, Siyer, X. 286.

dedi. Bu söze çok sevinen Me'mun «insan ancak akı ile fazilet sahibi olur. Böyle olmasaydı bir et diğer etten daha tatlı olmazdı, bir kan da diğer kandan farklı olmazdı» der (48).

Me'mun'un felsefe ilmi ve bu ilme katkıları, İslam tarihi boyunca bir başkasının yapmadığı kadar çoktur. İbn Tabatabâ (348/959) el-Fahrî isimli eserinde şöyle der: «Bil ki, Me'mun halifelerin büyüklerinden ve devlet adamlarının en akıllılarından. Memleketinde onun bir çok icadı vardı. Bu cümleden olarak o, hikmet ve felsefe ilmiyle meşgul olan, kitapları temin eden, bunların Arapca'ya tercüme edilmesini emrederek, onları tanıtmanın ilkidir.

197-8'den naklen).

50. Zehebî, Siyer, X. 272-3.

rın ülkesine nakli konusunda izin istemiştir. Rum İmparatoru biraz tereddütten sonra rıza gösterince Me'mun derhal harekete geçerek, oraya ilim adamlarından oluşan bir heyet göndermiştir. Bu heyette el-Haccac b. Matar (III/IX. asır) İbnü'l-Bitrîk (200/815) ve Beytü'l-Hikme'nin sahibi (veya müdürü) Silm (III/IX. asır)da vardı. Pek çok ilim adamından teşekkül eden bu heyet, buldukları kitaplardan seçtikleri bazılarını Me'mun'a götürmüşler, o da bu kitapların Arapca'ya çevrilmesi için emir vermiştir (51).

Me'mun'un bu kadar çalışıp, belki binlerce kitabı toplamasında baş amillerden biri de şüphesiz onun ilim sevgisininin yanında, onun «hürriyet fikrine, aklî kıyaslara» (59) değer vermesini ve kitaba olan aşırı merakını da unutmamak lazımdır (60). Nitekim Me'mun, Ahmed b. Yusuf'u (211/826) kendisine vezir yapmadan önce, bu şahıs onun katibi idi. Bu katib oldukça güzel yazı yazardı. Bunun için Me'mun ona bir gün «Ey Ahmed, benim yazımda senin yazın gibi olmasını ne kadar isterdim. Eğer böyle bir yazı yazabilirsem, bir milyon dirhem sadaka vermeyi adıyorum» der. Bunun gibi, Me'mun bu şahsın yazısını çok beğendiği için, yazılmasını ve üzerinde düşünülmesini istediği kitapları buna yazdırırdı. Hatta daha sonraları, Me'mun bu şahsı sadece bu istinsah işiyle görevlendirdiği de anlatılmaktadır (61).

Bu kadar kitabı seven Me'mun, belli bir kültür birikiminden sonra, kendisi de bazı kitaplar yazmıştır. Maalesef bugün elimizde olmayan veya nerede oldukları bilinmeyen bu kitapları Fihrist sahibi İbnü'n-Nedim (385/995) haber vermektedir. Bütün iç karışıklıklara ve Rumlarla mücadelelerine rağmen, Me'mun yine

56. İslam alemindeki tercüme faaliyetlerinin geniş bir tarihi için bkz. Doğuştan Günümüze İslam Tarihi, III. 453-479 (Doç. Dr. Ramazan Şeşen tarafından yazılmış), Ord. Prof. Dr.

Onun fikir hürriyetine bu kadar değer verdiği, hatta yabancı kültür ürünü o kadar eseri Arapca'ya tercüme etmekte bir sakınca görmediği halde, kendi kültürünün iki asırlık muhteviyatını taşıyan hadiscilere bu kadar sert davranmasının sebebi ne olabilirdi? Acaba Me'mun 212/827 tarihinden önce, hadiscilere veya bütün alimlere karşı daha mı hoşgörülü ve fikirlere daha mı saygılı idi de, sonradan çevresini saran Mu'tezile imamlarının

66. İbn Kesir, X. 261.

67. Zehebî, Siyer, X. 119; Tarihu Bağdad, XIV. 150. Ferrâ Me'mun'un çocuklarına ders verdikten sonra, her ayağa kalkmasında, bu öğrenciler, ayakbalarını önüne koymak için birbiriyle yarışlardı. Bir gün bu durum Me'mun'a açılınca, o şöyle demiştir: «Kişi sultanına, babasına ve öğretmenine karşı tevazu da kusur etmemeli, asla bunlara karşı kibirlenmemelidir.»

68. Zehebî, Siyer, X. 190; (Meselâ burada, el-Mühellebî'nin (216/831) 60 bin dinar borcu olduğunu duyan Me'mun'un söz konusu alime 100 bin dinar vererek bu sıkıntıdan kurtardığı anlatılmaktadır).

69. Muhammed Hudarî Bek, s. 206.

etkisinde kalarak mihne hadisesini uyguladı. Yoksa, daha önceden bu fikri içinde sakladığı halde, ülkedeki hakimiyeti tam olarak eline aldıktan sonra mı açığa çıkardı?

İşte Me'mun döneminde de hadis ilminin çeşitli sebeplerle oldukça itibarlı bir ilim dalı olduğunu kaynaklardan öğrenmekteyiz.

Me'mun da bu kadar revaçta olan hadis ilmiyle, daha küçüklüğünden itibaren meşgul olmaya başlamış ve Huşeym (D. 104/722), Ubeyd b. Avvâm, Yusuf b. Atıyye İbn Muâviye ed-Darîr

71. Tarihu Bağdat, XIV. 346.

72. Sem'ânî, Edebu'l-İmlâ ve'l-İstimlâ, s. 17.

73. Tarihu Bağdad, XII. 248; Zehebî, Tezkiratü'l-Huffâz, I. 359; Burada bir mecliste 120 bin kişinin toplandığı anlatılmaktadır.

74. Sem'ânî'nin Edebü'l-İmlâ ve'l-İstimla isimli eseri incelendiğinde bu hakikat apaçık görülecektir.

75. İbn Mace, Mukaddime, 18.

(194 / 810) gibi bir gurup hadis şeyhinden hadis dinlemiştir (76). Bunun yanısıra babasından, Haşim b. Bişr. Abbâd, b. el-Avvâm (180/796), İsmail b. Uleyye (193/808) ve Haccâc b. Muhammed el-A'ver'den (206/821) de hadis rivayet etmiştir (77). Me'mun'un küçük yaşlardan beri hadise karşı istek ve rağbeti olduğunu şu hadiseden çıkarmak mümkündür: Harun er-Reşîd hac dönüşünde Kufe'ye uğrar ve bütün hadiscilerin huzuruna gelmesini ister. Bu çağrıya Abdullah b. İdris (192/808) ve İsa b. Yusuf'dan (187-8/804) başka bütün hadisciler icabet ederler. Bunun üzerine Harun er-Reşîd bu iki hadisciye oğulları Emin ile Me'mun'u gönderir. İbn İbris bu iki kardeşe yüz tane hadis rivayet ettikten sonra, Me'mun «Amca! Bu hadisleri ezberimden tekrar etmem için bana izin verir misin?» diye izin ister. Şeyh izin vermesi üzerine Me'mun duyduğu hadisleri ezberinden tekrar eder. İbn İdris Me'mun'un küçük yaşına rağmen, bu kadar ezber kabiliyeti karşısında şaşırır (78).

Me'mun öğrendiği ve çeşitli şeyhlerden işittiği hadisleri, hadis rivayet metodunun gereğine tabi olarak, bir başkasına aktarmıştır. Ondaki hadis işitenler şunlardır: Ebu'l-Hüzeyl İshak b. Bişr (Me'mun'dan daha yaşlı idi), baş kadısı Yahya b. Eksem, oğlu Fazl b. Me'mun, Muammer b. Şebîb, İmam Ebu Yusuf el-Kâdî (183/799), Cafer b. Osman et-Tayâlisî, Ahmed b. Haris eş-Şûî, Amr b. Mes'ade (216/831), Abdullah b. Tahir b. El-Huseyn (210/825) (Me'mun'un emirlerindendi), Muhammed b. İbrahim es-Sülemî (194/810) Di'bil b. Ali el-Huzâî eş-Şâir. (246/860) (79).

76. Zehebî ,Siyer, X, 273.

(x) Kanatimizve bu sayılar kesret ifade etmektedir.

77. İbn Kesir, X. 274-5; Tarihu'l-Hulefâ, s. 306.

78. Zehebî Siyer, X, 276; Tarihu'l-Hulefâ, s. 327. Bu şeyhe 10 bin dirhem verilmesini teklif eden, Me'mun'a Şeyh «Hz.

20). Hatta o da hadis meclisleri tertiplemiştir (Ebu Zehv, s. 318).

de de görüleceği gibi, şayet kaynaklarda verilen bilgiler doğru ise, o önemsiz gibi görülen konularda bile, kendisine nakledilen hadisin hükmüne boyun eğmekte tereddüt göstermemiştir (85).

Ali b. Ca'd'dan (230/845) nakledilmiştir: «Me'mun cevher ile uğraşanları huzuruna getirmiş ve ellerindeki kıymetli cevherler hakkında bilgi almış, onlar hakkında münazarada bulunmuştu. Konuşma esnasında bir aralık, herhangi bir ihtiyacı için dışarı çıkacağı zaman, Me'mun ayağa kalkınca, Ali b.